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Dragi parteneri,

in primele sase luni ale anului 2023, am continuat
procesul de dezvoltare al companiei in linie cu strategia
definita de echipa de management la inceputul anului
2022. Activitatea noastra s-a axat pe reorganizarea
operationald, odata cu cresterea diviziei de EPC
(Inginerie, Aprovizionare, Constructie).

Din punct de vedere strategic, am regandit fluxurile
interne astfel incat sa putem pastra ritmul de dezvoltare
concomitent cu un control al costurilor si gradului de
satisfactie a clientilor. Aceastd abordare a rezultat in
definirea mult mai precisa a linilor de business si
alinierea lor cu obiectivele bugetare si de crestere
aferente acestui an.

In ceea ce priveste rezultatele financiare, in primele sase luni din 2023 am Tnregistrat, la nivel
individual, venituri totale in valoare de 161,9 milioane de lei, o crestere cu 68% comparativ cu
primul semestru al anului trecut. Cresterea a fost determinata de divizia de servicii, care a
continuat sa reprezinte un rol central in planurile de afaceri ale companiei noastre, aceasta
contribuind cu 47% la venituri. Linia de business Downstream a generat 29% din veniturile
inregistrate, in timp ce divizia de Upstream a contribuit cu 24%, continuand astfel trendul
ascendent in implementarea de proiecte fotovoltaice.

in a doua parte a anului, ne vom concentra pe executia in zona de vanzari, unde ne asteptam
sa vedem o accelerare, dar si pe continuarea dezvoltarii sustinute a tuturor liniilor noastre de
business: Downstream, Servicii si Upstream.

La nivelul proiectelor fotovoltaice, potentialul de dezvoltare al Restart Energy One este unul
urias. Daca in 2022 am realizat peste 60 de astfel de proiecte, cu o putere instalata de 15
MWop, anul acesta vizam realizarea de proiecte fotovoltaice cu o putere instalata de cel putin
45 MWp. Avem o echipa de profesionisti cu experienta desavarsita in domeniu, iar faptul ca
putem oferi servicii integrate clientilor nostri in tot ceea ce inseamna energie regenerabila
reprezinta unul dintre diferentiatorii nostri cheie.

Importanta energiei regenerabile nu poate fi subestimata in contextul schimbarilor climatice.
Tranzitia catre sursele de energie regenerabila nu este doar o necesitate tehnica, ci si o
responsabilitate etica, atat din partea persoanelor fizice, cat si din partea entitatilor juridice.
La nivelul companiilor, tranzitia catre energia verde aduce o serie de beneficii, cele mai
importante fiind independenta energetica si implicit reducerea costurilor, precum si reducerea
emisiilor de carbon. Tn cadrul Restart Energy One avem o vizibilitate clard asupra acestui
domeniu si vizam sa devenim un jucator important in promovarea si implementarea solutiilor
de energie curata.

Pe masura ce piata energiei regenerabile creste la nivel global, pozitionarea Restart Energy
One in acest segment este esentiala. Noi vedem aceasta tendintad nu doar ca o oportunitate
de afaceri, ci si ca un mijloc prin care putem contribui activ la protejarea mediului si la
sustinerea unei dezvoltari sustenabile.

Armand Domuta — Director General
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Restart Energy One este unul dintre cei mai mari furnizori independenti de electricitate si
energie regenerabild din Roménia pentru consumatorii casnici si IMM-uri. Compania detine
birouri in cinci orase cheie din Romania, prin intermediul carora ofera acoperire nationala la
nivelul serviciilor si operatiunilor sale.

Prin serviciile si solutiile integrate pe care le ofera clientilor sai, Restart Energy One faciliteaza
tranzitia catre energia verde a companiilor locale. Serviciile si solutiile integrate ajuta clientii
Restart Energy One sa extragd maximum de valoarea economica din energia verde pe care
o acestia o produc. Compania asigura clientilor sai cea mai usoara si cea mai responsabila
experienta de furnizare verde care este 100% digitalizata si fara birocratie.

Principalele segmente de business ale Restart Energy One sunt:

Restart
Energy
One
DOWNSTREAM UPSTREAM
Furnizare energie pentru Constructia si instalarea
consumatori casnici §i de centrale electrice
compani SERVICII fotovoltaice
%es;;c;r::r; I?/Icélr:/tz’nzl:tg’ Inginerie, Constructie, Distributie Include diviziile:
P ; Echipamente pentru proiecte Restart Solar

comerciale si industriale, precum si AgroSolar

pentru proiecte la scara utilitara,
gestionare active, tranzactionare
energie etc.

in ceeace priveste tranzitia energetica, Restart Energy One ofera clientilor un pachet complet
de servicii ce include consultanta, proiectare, avizare, implementare si punere in functiune
centralelor electrice instalate, precum si racordarea la SEN si mentenanta acestora. Portofoliul
de clienti ai Restart Energy One include peste 400 de companii, precum si circa 2.000 de
clienti consumatori casnici. De la lansarea Restart Solar in cadrul diviziei de Upstream, Restart
Energy One a construit un portofoliu de 90 de proiecte contractate. in prezent, compania
detine un portofoliu de proiecte fotovoltaice in curs de dezvoltare de peste 1.000 MWp.
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Lansata in 2021, RED este prima platforma bazata pe blockchain care ofera solutii de energie
regenerabila, sustenabilitate si raportare.

Bazata pe trei piloni integrati, platforma RED ofera o solutie unica care ajuta companiile sa isi
atinga obiectivele de sustenabilitate, prin masurarea, reducerea si compensarea amprentei
de carbon a acestora, precum si prin elaborarea de strategii pentru companiile care urmaresc
sa aiba un impact pozitiv asupra mediului, prin imbunatatirea proceselor de productie, a
nivelului de constientizare si a politicilor cu privire la angajati.

Compania este administratd de un Consiliu de Administratie format din trei membri alesi cu
un mandat de 4 ani, incepand cu data de 04.11.2022 . La data redactarii prezentului raport,
Consiliul de Administratie al Restart Energy One este format din urmatorii membri:

e Armand-Doru Domuta — Presedinte al Consiliului de Administratie
e Renato-Flaviu Doicaru — Membru neexecutiv
e Camelia Criznic — Membru neexecutiv

Echipa executiva:

¢ Armand-Doru Domuta — Director General (CEO)
e Cristian Bogdan — Director Financiar (CFO)
e Valentin Bargau — VP of Corporate Operations

La 30 iunie 2023, Restart Energy One avea 114 angajati comparativ cu 92 angajati in S1 2022.

m Armand Consulting SRL
Public Intelligence SRL

= Tejas Capital Group

98.3%
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in data de 21 aprilie 2021, Restart Energy One a listat prima sa emisiune de obligatiuni
corporative la Bursa de Valori Bucuresti pe Sistemul Multilateral de Tranzactionare sub
simbolul REO26. Astfel, Compania a emis un numar de 163.612 obligatiuni corporative
convertibile Tn actiuni, cu scadenta in 2026 si cu posibilitatea rambursarii anticipate, a caror
valoare nominala totala este de 16.361.200 lei. Rata dobanzii anuale este de 9%, iar impozitul
pentru persoanele fizice este 10%, in timp ce persoanele juridice sunt scutite de la plata
acestuia.

La data prezentului raport, Compania are toate obligatiile de plata privind cuponul onorate si
nu anticipeaza dificultati in viitor privind respectarea calendarului de plata a cuponului.




Rie START
EN - RGY

in ianuarie 2023, Restart Energy One a finalizat tranzactia de vanzare a parcului de la
Sarmasag, achizitionat in anul 2021, catre compania austriaca Enery, unul dintre cei mai
importanti dezvoltatori de energie regenerabila din Europa Centrala si de Est.

in S1 2023, Restart Energy One a deschis patru noi puncte de lucru in tara, in Brasov, Cluj-
Napoca, lasi si Resita.

face parte din linia de business Upstream o
si integreazad un nou domeniu de activitate la nivelul — &v-rer S
companiei — acordarea de sprijin partenerilor si =
clientilor din domeniul agricol, pentru a dezvolta un
viitor s.ustenabiI.IAgroSoIar reprezint.é o solutie iq RESTART
domeniul panourilor fotovoltaice destinate sectorului = AGROSOLAR = -
agricol, conceputa special pentru a oferi un dublu "\ ,
avantaj atat prosumatorilor, C&t Si  agricUltorilor.  geviter semnab ‘
Panourile fotovoltaice agricole sunt montate deasupra = inagriculturat L
culturilor si permit cultivarea plantelor. Ele pot fi instalate la o inaltime si distanta care sa
permita trecerea utilajelor agricole.

Majorarea de capital s-a realizat de catre actionarul majoritar al Restart Energy One, Armand
Consulting S.R.L., prin mai multe aporturi in naturd, reprezentand participatia acestuia la
capitalul social al mai multor entitati. Astfel ca, ulterior majorarii, valoarea capitalului social
este de 110.682.617,20 lei, capitalul majoradndu-se cu suma 84.331.440 lei, pentru care
Societatea a emis un numar de 210.828.600 actiuni nominative ordinare noi, avand o valoare
nominala de 0,4 lei fiecare, in favoarea actionarului Armand Consulting SRL. Majorarea
capitalului social a avut loc la finalul lunii iunie a acestui an.

Incepand cu T2 2023, Restart Energy a inceput sa producé panouri fotovoltaice sub brand
propriu. Decizia strategica a companiei in aceasta directie a avut la baza o serie de elemente,
precum controlul asupra costurilor si calitatii echipamentelor folosite in realizarea proiectelor
fotovoltaice, expertiza companiei in domeniul tehnic, dar si identificarea de noi oportunitati de
business in piata. In 2024, Restart Energy One vizeaza deschiderea unei fabrici de panouri
fotovoltaice in Romania.
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in prima jumatate a anului, echipa din cadrul RED a lucrat la o serie
de imbunatatiri ale caracteristicilor platformei si dezvoltarea
completa a Registrului RED Carbon Standard. La nivelul platformei
a fost marita echipa, planificata o strategie de lansare si vanzare, iar
francizatii din cadrul platformei au fost sprijiniti in realizarea
proiectelor acestora.

in S1 2023, platforma RED a avansat in trei directii principale:

1. Energie regenerabila

2. Piete de carbon (proiecte durabile, tranzactionare credite de carbon, sustenabilitate)

3. Raportare si strategie de sustenabilitate pentru companii

o . . o Nr. locuri de Nr.locuride consum GWh GWh S1
Clienti energie electrica

consum 2022 S1 2023 2022 2023
Consumatori casnici 6.641 6.514 9,04 3,53
Consumatori non-casnici 382 533 2,45 11,34

R +START

In prima jumatate a anului 2023, Restart Solar, parte din
EN- RGY

divizia de business EPC, a generat 16 noi proiecte
fotovoltaice, cu o capacitate instalata de 5,2 MWp. Avand
. Tn vedere solicitarile tot mai ridicate in domeniul energiei
regenerabile, Compania estimeaza ca majoritatea
proiectelor semnate in prima jumatate a anului va aduce
rezultate semnificative la nivelul grupului in S2 2023.

Sisteme fotovoltaice
pentru business

in mai 2023, Restart Energy One a primit distinctia de s
compania anului in domeniul energiei, in cadrul galei Energy
CEO Forum & Awards organizatda de publicatia The
Diplomat.
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* Investitie in valoare de peste
340.000 euro

* Investitia va fi amortizata Tn
mai putin de 4 ani

= 883 de panouri
fotovoltaice, pe o suprafata
de 5.000 mp, cu o putere de

400 kWp : " e
= Energia verde produsa 5 ik “#Taj‘“w Sk S

acopera aproximativ. 25% : AT ‘

din consumul intern al . i

companiei g PR s

= Panourile solare vor
produce 12.647 MWHh,
insemnand o reducere a
costurilor cu energia de
peste 2,5 milioane euro.

* Investitie in valoare de peste
295.000 euro

= 852 de panouri, pe o
suprafata de 2.500 mp, cu o
putere de 388 kWp

= Panourile solare vor
produce 10.800 MWh in 25
de ani.

= Proiectul solar acopera
33,23% din necesarul de
energie al companiei Si
presupune o reducere a
amprentei  emisiilor de
carbon cu 136 tone/an si a P o A /
deseurilor radioactive cu 1,3 _ B RS RETART
kg/an. S — i Pt ENJRGY
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* Investite in valoare de
300.000 euro

= 880 de panouri, pe o
suprafata de 3.700 mp, cu o
putere de 396 kWp

» Energia verde produsa
acopera aproximativ 35%
din consumul intern al
companiei

» n urmatori 25 de ani
panourile  vor  produce
10.750 MWh, insemnand o
reducere a emisiilor de
carbon cu 3.375 tone/an si
deseurile radioactive cu
aproximativ 32,5 kg/an.

* Investitie in valoare de peste
80.960 euro, pentru
instalarea a 155 panouri
fotovoltaice, pe o suprafata
de 600 mp, cu o putere de
70,4 kWp

= Proiectul acopera 100% din
necesarul de energie al
companiei Si presupune o
reducere a  amprentei
emisiilor de carbon cu 22
tone/an si a deseurilor
radioactive cu 0,2 kg/an.
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* Investite in valoare de
160.000 euro

= 428 de panouri solare, pe o
suprafata de 1.200 mp, cu o
putere de 194,4 kWp

= Acopera 80% din volumul
companiei

» Reducerea CO2 cu 1.500
tone/an si a deseurilor
radioactive cu 15 kg/an.
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in paginile urmétoare sunt prezentate rezultatele la nivel individual ale Restart Energy One
S.A. inregistrate in primul semestru din 2023. La nivel consolidat, celelalte entitati din cadrul
Restart Energy One S.A., Restart Energy Trading, Akti Sol SRL, lara Solar Park SRL, Sarmi
Solar SRL, White River Energy SRL si Moldo Solar Park SRL, au produs un impact marginal
in totalul consolidat, situdndu-se sub 1%.

Incepand cu 2023, Restart Energy Trading este compania care a preluat rolul de PRE (parte
responsabild cu echilibrarea) si care are un portofoliu in dezvoltare. Celelalte companii care
intrd Tn perimetrul consolidat sunt SPV-uri, detinute integral sau majoritar de Restart Energy
One S.A. si au scopul de a dezvolta proiectele fotovoltaice.

in primele sase luni din 2023, Compania a inregistrat venituri din exploatare in valoare de
123,7 milioane de lei, o crestere de 11% fatd de S1 2022, datorata in principal, majorarii cu
11% a cifrei de afaceri, de la 110,8 milioane de lei in primul semestru din 2022 la 123,5
milioane de lei Tn S1 2023. Cresterea cifrei de afaceri a fost determinata de Divizia de servicii,
care a generat 61% din cifra de afaceri totala. Divizia de Downstream a continuat sa reprezinte
un rol important in planurile de afaceri ale companiei, aceasta contribuind cu 39% la cifra de
afaceri. Divizia de Upstream (neinclusa in cifra de afaceri, ci in veniturile totale) a contribuit
cu 24% in totalul veniturilor, compania continudnd trendul ascendent in implementarea de
proiecte fotovoltaice. Conform standardelor de contabilitate din Roméania, veniturile generate
de divizia de Upstream, respectiv cele rezultate din vanzarea partilor sociale ale companiilor
de proiect, sunt inregistrate ca venituri financiare, acestea nefiind incluse in cifra de afaceri a
Companiei.

in privinta veniturilor totale raportate, compania a inregistrat o crestere semnificativa, de 46%
in perioada analizata, crestere generata de linia de business Upstream.

in ceea ce priveste cheltuielile totale, acestea au inregistrat un avans de 21%, pana la 125,2
milioane de lei, fatd de 103,7 milioane de lei in S1 2022. Cheltuielile de exploatare, in volum
de 115 milioane lei (cu 11% mai mari vs. aceeasi perioada a anului trecut), sunt constituite in
principal din cheltuielile cu marfurile (30% din totalul cheltuielilor de exploatare), din cheltuielile
cu materia prima (20%) si de cheltuielile cu tertii, care au reprezentat 18% din cheltuielile de
exploatare. La nivelul utilitatilor, cheltuielile s-au ridicat la 169 mii de lei, o crestere cu 81%
comparativ cu S1 2022.

Cheltuielile cu personalul au inregistrat o crestere de 18%, pana la 7,1 milioane de lei, numarul
de angajati al companiei crescand de la 92 angajati in S1 2022 la 116 angajati in S1 2023.
Totodata, cresterea a fost determinata si de gradul mai mare de specializare al personalului
nou atras. Cheltuielile cu amortizarea si ajustarile de valoare au Tnregistrat o scadere de 55%
faté de primul semestru din 2022, ajungand la 3,9 milioane de lei. Variatia valorica s-a produs
pe fondul mentinerii bazei de active fixe, fiind determinata de linia de provizioane, care au fost
inregistrate in S1 2022.

Alte cheltuieli din exploatare au crescut cu 10%, pana la 24,3 milioane de lei in primul
semestru al anului, cresterea fiind determinata in principal de cheltuiala cu echipele de montaj
pentru centralele fotovoltaice, acesta fiind un serviciu externalizat.

Rezultatul operational a inregistrat o crestere de 4,3% in S1 2023, ajungand la 8,7 milioane
de lei comparativ cu 8,37 milioane de lei in aceeasi perioada a anului trecut.
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Veniturile financiare au crescut semnificativ, de la 33 mii de lei in S1 2022 la 38,5 milioane de
lei in primele sase luni din 2023. Conform OMFP 1802, fluxul liniei de Upstream a fost
inregistrat in sectiunea financiara a contului de rezultat, insa in cazul Restart Energy One,
aceasta activitate are vocatie recurenta, de exploatare.

Cheltuielile financiare au crescut cu 832% comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut,
ajungand la 10,2 milioane de lei. Cheltuielile financiare contin descarcarea din gestiune a
detinerilor SPV-ului valorificat pe linia de Upstream, prin vanzare. Astfel, rezultatul financiar s-
a ridicat la 28,3 milioane de lei in S1 2023, comparativ cu o pierdere de 1,1 milioane de lei in
prima jumatate a anului trecut.

Prin urmare, rezultatul brut aferent primului semestru din 2023 a fost de 37 milioane de lei, 0
majorare cu 407% comparativ cu primele sase luni din 2022.

:_"LD:‘:I:OEE ml)ci\cl)lhI;LIA)E (:I;(;I;IT $! PIERDERE 30.06.2022 30.06.2023 A%
Venituri din exploatare 110.986.667 123.742.337 11%
Cheltuieli din exploatare 40.268.328 58.223.221 45%
Rezultat operational 70.718.339 65.519.116 -7%
Rezultat financiar (1.063.630) 28.289.434 2760%
Rezultat brut 7.305.260 37.018.872 407%
Rezultat net 6.477.474 37.018.872 472%

La data de 30 iunie 2023, activele totale s-au ridicat la valoarea de 267,3 milioane de lei, o
crestere cu 79% in comparatie cu inceputul anului. Cresterea a fost determinata de majorarea
cu 218% a activelor imobilizate, pana la 111,7 milioane de lei. In cadrul acestei categorii,
imobilizarile necorporale au ajuns la 14 milioane de lei, o scadere cu 7% fata de inceputul
anului, ca urmare a amortizarii inregistrate. Imobilizarile corporale au inregistrat o crestere de
62% comparativ cu inceputul anului, pana la 13,1 milioane de lei, aici fiind incluse flotele auto
necesare personalului de vanzari, precum si echipelor de ingineri si manageri de proiect,
responsabili cu vizitele si monitorizarea evolutiei fiecarui santier unde Compania realizeaza
proiecte la cheie sub forma de centrale fotovoltaice pe acoperisuri. Imobilizarile financiare au
crescut semnificativ fatéd de inceputul anului, +602%, reprezentand contrapartida aportului la
capital (valoarea de piata a partilor sociale ale SPV-urilor aduse ca si aport la capitalul Restart
Energy One).

Activele circulante au ajuns la 30 iunie 2023 la 153,4 milioane de lei, o crestere cu 37% in
comparatie cu inceputul anului. Acestea sunt alcatuite, in primul rand, din creante, care au
inregistrat o crestere de 46% la sfarsitul primului semestru din 2023, ajungand la 80,9 milioane
de lei, dintre care creantele comerciale au fost de 54,4 milioane de lei, +63%, iar creantele cu
societatile afiliate de 20,9 milioane de lei, -5%. Din soldul creantelor, 13% sunt fata de societati
afiliate, strategia companiei fiind de a converti aceasta creanta in participatii la capitalul social.
Diferenta este reprezentatd de creante comerciale curente, ponderea principala avand-o
creantele derivate din linia de servicii EPC.

In cadrul pozitiei casa si conturi la banci a fost inregistrata o valoare de 16,7 milioane de lei la
30 iunie 2023, o crestere cu 16% fata de inceputul anului, ca urmare a activitatii de upstream,
care a reprezentat sursa de finantare a activitatii de servicii. Stocurile au inregistrat un avans
de 32%, ridicdndu-se la 55,9 milioane de lei la 30 iunie 2023. Cresterea este determinata de
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linia de business servicii EPC ce prevede instalarea de centrale electrice fotovoltaice la cheie,
in cadrul careia sunt incluse stocurile de echipamente aflate in depozite (inchiriate), precum
si santierele in curs de executie.

Cheltuielile inregistrate in avans au crescut cu 16%, ajungand la 2,3 milioane de lei, aceasta
pozitie reprezentand, in principal, certificate verzi acumulate in avans.

La nivelul datoriilor, acestea au inregistrat o usoara crestere la 30 iunie 2023, de 3%, ajungand
la 139,3 milioane de lei. Datoriile curente au fost de 94,2 milioane de lei, in scadere cu 3%,
fiind compuse din datorii catre furnizori terti, in valoare de 45,6 milioane de lei, datorii cu
societatile afiliate, 2,3 milioane de lei, in scadere cu 10%, precum si datorii fatéd de actionari,
in valoare de 7,4 milioane de lei, reprezentand credit actionar. Alte datorii pe termen scurt au
scazut cu 49%, ajungand la 38,9 milioane de lei, acestea reprezentand in principal salariile
angajatilor, TVA si impozitele pe salarii.

Datoriile pe termen lung au crescut cu 3%, pana la 37,4 milioane de lei, fiind compuse din
datorii bancare in valoare de 5 milioane de lei, reprezentand un credit IMM Invest, leasing
financiar, 2,5 milioane de lei, o crestere cu 8% si alte datorii pe termen lung, in valoare de
29,9 milioane de lei, +3% fata de Tnceputul anului si care reprezintd imprumuturi din emisiunea
de obligatiuni si imprumuturi din partea actionarilor.

In ceea ce priveste capitalurile proprii, acestea au crescut cu 814%, pana la 128 milioane de
lei, ca urmare a majorarii capitalului social al Companiei in iunie 2023, realizatd de catre
actionarul majoritar al Restart Energy One, Armand Consulting S.R.L., prin mai multe aporturi
in naturd, reprezentand participatia acestuia la capitalul social al mai multor entitati. Astfel c3,
ulterior majorarii, valoarea capitalului social este de 110.682.617,20 lei, capitalul majorandu-
se cu suma 84.331.440 lei, pentru care Societatea a emis un numar de 210.828.600 actiuni
nominative ordinare noi, avand o valoare nominala de 0,4 lei fiecare, in favoarea actionarului
Armand Consulting SRL.

::g:sgrl? ARLI (RODE) BILANT LA NIVEL 01.01.2023 30.06.2023 A%
Active imobilizate 35.143.645 111.748.366 218%
Active circulante 112.078.898 153.439.502 37%
Cheltuieli inregistrate in avans 1.987.023 2.312.244 16%
Total active 149.209.566 267.320.112 79%
Datorii curente 97.480.558 94.248.332 -3%
Datorii pe termen lung 36.453.435 37.415.933 3%
Provizioane 1.279.597 7.674.533 599%
Capitaluri proprii 13.995.976 127.981.314 814%
Total capitaluri proprii si datorii 149.209.566 267.320.112 79%
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RISC OPERATIONAL

Riscul operational este potentialul de baza sau fundamental de esec care este asociat cu
functionarea continua a oricarui tip de entitate comerciala. Acesta are sfera larga, incluzand
aproape orice factor sau eveniment potential care ar putea submina functionarea si
profitabilitatea afacerii. In concluzie, daca elementele afacerii nu functioneaza in armonie,
potentialul de pierdere este crescut, ceea ce inseamna ca, la randul sau, gradul de risc este
si mai mare.

Riscul operational se poate manifesta si prin frauda interna, caz in care un angajat incearca
sa se angajeze intr-o contabilitate creativa pentru a crea o perceptie favorabild in randul
actionarilor sau sa vanda liste de clienti concurentei. Acest lucru ar putea aduce prejudicii
extinse companiei.

Achizitia de bunuri si oferta de servicii slab calitative, reprezintad un risc real de a submina
buna reputatie a companiei.

De asemenea, riscul operational include si riscul aferent tehnologiei informatiei (IT), care se
refera la riscul actual sau viitor de afectare negativ al rezultatelor si capitalului, determinat de
inadecvarea strategiei si politicii IT si a procesarii informatiei, cu referire la capacitatea de
gestionare, integritatea, controlabilitatea si continuitatea acesteia, sau de utilizarea
necorespunzatoare a tehnologiei informatiei, inclusiv sub aspectul unor incidente de securitate
la nivelul sistemelor si retelelor informatice ale Emitentului. Echipa proprie de specialisti IT are
ca scop diminuarea riscului, precum si a impactului acestuia, odata materializat.

Un atac cibernetic ar putea afecta negativ afacerile, situatia financiara si rezultatele activitatii
societatii.

Riscurile privind securitatea informationald au scézut in ultimii ani datorita proliferarii noilor
tehnologii, a diversificarii si a caracterului sofisticat al atacurilor cibernetice. Consecintele
negative ale unui atac cibernetic pot fi diverse, precum perturbarea unor operatiuni

comerciale, pierderea unor informatii legate de clienti, pierderea veniturilor, sporirea costurilor
de remediere si alte daune financiare, implicarea in litigii Si afectarea reputatiei companiei.

RISCUL ASOCIAT CU RATELE DOBANZILOR

Riscul de rata a dobanzii reprezinta probabilitatea de a suferi o pierdere sau o nerealizare a
profiturilor prognozate, datorita variatiei ratei dobanzii pe piata intr-un sens nefavorabil.

Gradul redus de indatorare al companiei este unul foarte redus si de aceea este putin probabil
sa aiba un impact asupra stabilitatii financiare a companiei, chiar si in cazul unor evenimente
adverse Tn zona evolutiei dobanzii.

RISCUL VALUTAR

Riscul valutar exprima o probabilitate de a inregistra pierderi din contractele comerciale
internationale sau din alte raporturi economice, din cauza modificarii cursului de schimb al
valutei in perioada dintre incheierea contractului si scadenta acestuia.

Impactul potential al acestui risc este evaluat la un nivel relative redus, in ciuda faptului ca
odata cu diversificarea activitatii, ponderea importurilor in valoarea agregata a achizitiilor a
crescut.
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RISCUL DE CREDIT S| CONTRAPARTIDA

Riscul de credit se refera la riscul ca un debitor/imprumutat sa nu-si poata plati un imprumut,
iar creditorul sa-si piarda principalul creditului si dobanzile asociate acestuia.

Principalele riscuri in furnizarea de energie, cu impact direct asupra veniturilor Emitentului si
capitalului acestuia, provin din urmatoarele elemente:

- Calitatea contrapartidei (bonitatea acesteia)

- Incalcarea de cétre contrapartidd a clauzelor/obligatiilor contractuale care fi revin
acesteia

- Modificari/incertitudini  ale cadrului legislativ. cu implicatii directe asupra
veniturilor/sursei de rambursare a clientului

- Scaderea cererii pe piata de profil/'segmentul de activitate al clientului

- Gradul de concentrare al expunerii pe anumite categorii/tipologii de clienti

- Insolvente/falimente cauzate de management deficitar al clientilor non-casnici
semnificativi pentru Emitent

O evolutie negativa cu privire la elementele mentionate anterior, ar putea avea un efect negativ
asupra activitatii, situatiei financiare sau rezultatelor operationale ale Emitentului.

RISCUL CONCURENTIAL

Mediul concurential reprezinta ,totalitatea conditiilor, factorilor, combinatiilor economice in
cadrul carora se realizeaza concurenta in vederea obtinerii unor influente favorabile asupra
mecanismului de functionare a pietei”.

Avand in vedere pozitionarea in piatd, compania nu ar trebui sa intdmpine dificultati in acest
sens.

RISCUL REPUTATIONAL

Riscul reputational reprezinta riscul actual sau viitor de afectare negativa a rezultatelor si
capitalului determinat de perceptia nefavorabila asupra imaginii Emitentului de catre client,
contrapartide, actionari, investitori sau autoritatea de supraveghere.

Lipsa conformitatii, aplicarea de catre autoritatea de reglementare a unor sanctiuni cu
rezonantd in media, erori umane cu impact asupra calitatii serviciilor oferite si a opiniei
consumatorilor fatd de serviciile si produsele REO, sunt cativa dintre factorii interni care
comporta risc reputational pentru Societate.

Pentru minimizarea probabilitatii impactului unor astfel de factori de risc, compania pune un
accent deosebit pe construirea unui cadru procedural intern solid, capabil sa sustina cresterea
accelerata a companiei si integrarea de noi linii de business.

Dintre factorii externi care pot genera risc reputational, se evidentiaza publicitatea negativa
falsd Tn mediul online si in mass media, la initiativa unor indivizi sau grupéri de interese
contrare REO, afectarea grava a securitatii Emitentului in urma unor atacuri asupra sistemului
informatic, litigii, pentru care conducerea este pregatita sa actioneze prin planuri de
comunicare de criza si PR, facilitate de colaborarea stransa pe care Societatea o are cu un
specialist in domeniu.

RISCUL JURIDIC

Riscul juridic este categoria de risc financiar care rezultd in urma unor constrangeri exercitate
in mod legal, asa cum sunt procesele in care este implicata o societate.
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Avand in vedere schimbarile legislative din ultima perioada, cu multiple acte normative pe
diferite zone fiscale, Societatea este supusa riscului juridic, cu impact asupra situatiei
financiare si asupra imaginii Emitentului.

ALTE RISCURI

Investitorii potentiali ar trebui sa ia in considerare faptul ca riscurile prezentate anterior sunt
cele mai semnificative riscuri de care Emitentul are cunostintd la momentul redactarii
documentului. Totusi, riscurile prezentate in aceasta sectiune nu includ in mod obligatoriu
toate acele riscuri asociate activitatii, iar Emitentul nu poate garanta faptul ca ea cuprinde
toate riscurile relevante. Pot exista si alti factori de risc si incertitudini de care Emitentul nu are
cunostintd la momentul redactarii documentului si care pot modifica in viitor rezultatele
efective, conditiile financiare, performantele si realizarile Societatii si pot conduce la o scadere
a pretului obligatiunilor. De asemenea, investitorii ar trebui sa intreprinda verificari prealabile
necesare in vederea intocmirii propriei evaluari a oportunitatii investitiei. Prin urmare, decizia
investitorilor potentiali, daca o investitie in instrumentele financiare emise de catre Emitent
este adecvata, ar trebui sa fie luata in urma unei evaluari atente atat a riscurilor implicate, cat
si a celorlalte informatii referitoare la emitent, cuprinse sau nu in acest document.
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SITUATIE PROFIT & PIERDERE INDIVIDUAL (LEI) 30.06.2022 30.06. 2023 A%
Venituri din exploatare, din care: 110.986.667 123.742.337 11%
Cifra de afaceri 110.788.051 123.489.076 1%
Variatia stocurilor 59.360 61.467 4%
Alte venituri din exploatare 139.256 191.794 38%
Cheltuieli din exploatare, din care: 40.268.328 58.223.221 45%
Cheltuieli cu materialul, din care: 62.140.597 57.086.616 -8%
Cheltuieli cu marfurile 58.681.756 34.120.433 -42%
Cheltuieli cu materiile prime 3.365.130 22.796.803 577%
Cheltuieli cu utilitatile 93.711 169.380 81%
Cheltuieli cu personalul 5.990.389 7.065.840 18%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustérile de valoare 8.664.754 3.861.403 -55%
Alte cheltuieli de exploatare 22.154.344 24.329.795 10%
Rezultat operational 70.718.339 65.519.116 7%
Venituri financiare 33.490 38.514.920 114904%
Cheltuieli financiare 1.097.120 10.225.486 832%
Rezultat financiar (1.063.630) 28.289.434 2760%
Venituri totale 111.020.157 162.257.257 46%
Cheltuieli totale 103.714.897 125.238.385 21%
Rezultat brut 7.305.260 37.018.872 407%
Impozitul pe profit/alte impozite 827.786 - -100%
Rezultat net 6.477.474 37.018.872 472%
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INDICATORI DE BILANT INDIVIDUAL (LEI) 01.01.2023 30.06.2023 A%
Active imobilizate, din care: 35.143.645 111.748.366 218%
Imobilizari necorporale 15.015.694 14.012.503 -7%
Imobilizari corporale 8.077.323 13.107.143 62%
Imobilizari financiare 12.050.628 84.628.720 602%
Active circulante, din care: 112.078.898 153.439.502 37%
Stocuri 42.359.112 55.893.378 32%
Creante 55.354.410 80.850.431 46%
Creante comerciale 33.344.490 54.357.900 63%
Creante cu societati afiliate 22.009.920 20.887.895 -5%
Investitii pe termen scurt 11.204 20.294 81%
Casa si conturi la banci 14.354.172 16.675.399 16%
Cheltuieli inregistrate in avans 1.987.023 2.132.244 16%
Total active 149.209.566 267.500.112 79%
Datorii curente, din care: 97.480.558 94.248.332 -3%
Furnizori terti 16.953.358 45.642.925 169%
Datorii cu societétile afiliate 2.566.594 2.303.823 -10%
Datorii faté de actionari 1.754.563 7.356.292 319%

Alte datorii pe termen scurt 76.206.043 38.945.292 -49%
Datorii pe termen lung, din care: 36.453.435 37.415.933 3%
Datorii bancare 5.000.000 5.000.000 0%
Leasing financiar 2.347.085 2.546.008 8%

Alte datorii pe termen lung 29.106.350 29.869.925 3%
Provizioane 1.279.597 7.674.533 500%
Total Datorii 135.213.590 139.338.798 3%
Capitaluri proprii, din care: 13.995.976 127.981.314 814%
Capital subscris si varsat 26.351.177 110.682.622 320%
Rezerve legale 359.375 359.375 0%

Alte rezerve 86.928 86.928 0%
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 15.673.585 37.018.872 136%

Total capitaluri proprii si datorii 149.209.566 267.320.112 79%
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Principalii indicatori financiari sunt prezentati la nivel individual.

Active curente 153.439.502
Datorii curente 94.248.332
Capital
imprumutat 37.415.933
x 100 127.981.314  x 100

Capital propriu

Capital
imprumutat 37.415.933
Capital angajat X 100 165.397.247  x 100

Capital imprumutat = Credite peste 1 an

Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu

Cifra de afaceri 123.489.076

Active imobilizate 111.748.366
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Bucuresti, 15 septembrie 2023

Confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca rezultatele financiare neauditate
consolidate pentru perioada cuprinsa intre 01.01.2023 si 30.06.2023 redau o imagine corecta
si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si
cheltuielilor Restart Energy One S.A. si ca raportul semestrial ofera o imagine corecta si
conforma cu realitatea a evenimentelor importante care au avut loc in primul semestru al
anului 2023 si a impactului acestora asupra situatiilor financiare ale companiei.

Armand-Doru Domuta

Director General
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dacd D SugvEEl (" An (e Semestru | Anul
T [] GIE- grupuri de interes economic
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 110.682.622 |
Entitatea | RESTART ENERGY ONE SA
« Judet Sector Localitate
2 [Timis | | | [misoara |
j
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Gheorghe Doja | | | | || | [oc- | 0752347007 |
Numar din registrul comertului J35/1297/2015 | Cod unic de inregistrare | 3 | 4 | 5|8 | 3 |2 |O |O | | |

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier,, conform ISO 17442)

35--Societati cu raspundere limitata | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

3514 Comercializarea energiei electrice |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3514 Comercializarea energiei electrice |

/@ Raportari contabile semestriale |

| D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de |

0 Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

interes public Entitati de EI
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[T Entitati mici | public

[T Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2023 intocmita de entitatile carora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.2195/ 2023 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. l‘d,
OMF
nr. ’ 01.01.2023 30.06.2023
2195,
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+2071+4094
01 .015. 012,
1£208-280-290 - 4904) 01 15.015.694 14.012.503
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+21342144215+216+217+223+224
2 . .107.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 02 8.077.323 13.107.143
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* ) 03 03 12.050.628 84.628.720
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 35.143.645 111.748.366
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+34143454346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 42.359.112 55.893.378
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+441%%44424+din Ct.4428**+444°%+ 445+ 4465 + 44T+ 448D +451 % 1453+ % | o) 25354410 80.850.431
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 55.354.410 80.850.431
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598) 09 07 11.204 20.294
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 08 14.354.172 16.675.399
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 112.078.898 153.439.502
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 1.987.023 2.132.244
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 1.987.023 2.132.244
Sume de reluat Intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 97.480.558 94.248.332
+4428*** L AQL*F*LAAG* ¥ 4 A4T*¥* L4481 +451%%*4453%** +4554456%** 4457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.094+11-13-20-23-26) 16 | 14 16.585.363 61323414
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 51.729.008 173.071.780
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 36.453.435 37.415.933
A48 LAAA K LAAG R 4 A4TH4 L4481 +451 ¥4 4453%4% £4551456%%+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 1.279.597 7.674.533
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 26.351.177 110.682.622
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 26.351.177 110.682.622
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 86.928 86.928
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 359.375 359.375
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | M 0 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 28.475.089 20.166.483
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 15.673.585 37.018.872
SOLD D (ct. 121) 46 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
A o [w] o] e
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 13.995.976 127.981.314

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

**%) Solduri creditoare ale conturilor respective. reale supuse

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOMUTA ARMAND DORU CORSIM CONTABILITATE SRL
ARV Calitatea
Semnatura *""ff n /Q
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2023
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Cod 20 -lei -
Realizari aferente perioadei de
. e s . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2022- 01.01.2023-
"';‘2935/ 30.06.2022 30.06.2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 110.788.051 123.489.076
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 110.788.051 123.489.076
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.383.601 75.806.576
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 108.404.450 47.682.500
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 59.360 61.467
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+722)

4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 1 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 139.256 191.794
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 110.986.667 123.742.337

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.365.130 22.796.803
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 109.644 135.157
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 93.711 169.380

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 93.711 169.335
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (13(9);’) 45
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 58.681.756 34.120.433
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 5.990.389 7.065.840
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 5.859.089 6.915.705
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 131.300 150.135




F20 - pag. 2

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 8.664.754 3.861.403
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 8.664.754 3.861.403
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 3.558.049 14.897.000
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 3.558.049 14.897.000
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 22.154.344 24.329.795
e (Cc?'zlﬁfggi\g?ipé‘fifél;|5€+e6><2t f—rl-%ezz+623+624+625+626+627+628) 3 32 18.565.081 20.922.043
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 249.236 1.710.866
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 2.525.153 856.808
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 814.874 840.078
C'heltuieli € dk{bénzdc d.e rc'finantare tnregistrate-de c..FitaziIe radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 0 7.637.088
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 0 8.437.088
-Venituri (ct.7812) 42 41 0 800.000
1718419420+ 21422425+ 284314 39) o R I
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 8.368.890 8.729.438
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 0 0
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 48 47 312 11.085
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 33.178 38.503.835
-din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 33.490 38.514.920
16._ Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 999.161 1.928.666
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 97.959 8.296.820
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 1.097.120 10.225.486
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 28.289.434
- Pierdere (rd.59-52) 62 61 1.063.630 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 111.020.157 162.257.257
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 103.714.897 125.238.385
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 7.305.260 37.018.872
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 827.786 0
_20. Cheltuieli cy ir_npozit.ul pe_ profit rgzultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 6.477.474 37.018.872
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 35 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevédzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOMUTA ARMAND DORU CORSIM CONTABILITATE SRL

Semnatura

Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

N\ 1
Semnatura ]-"‘ N

= 405\(‘;/

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

10980
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DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2023 pag
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o219 | rd. Nr.unitati Sume
/2023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 37.018.872
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
! 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rJ 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 84 76
Numar'ul efectiv de sal.arlz?\tl existenti la sfarsitul perioadei, . 2 9 116
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 244.080
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benéeficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2022 30.06.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;‘?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47p
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 4.324.831 2.720.754
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 4,324,831 2.720.754
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 4.324.831 2.720.754
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura sjcocurllor si pentr}J p'res.tan dAe servicii acordate 68 57 75,669,843 101.272.042
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
. . . N . S 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 5o
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 14.151.065 17.297.933
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 85.500 143.013
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 119915 150400
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 13.945.650 17.004.520
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 70 67 6.632.880 0.462.899
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 675.592 17.243.250
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.pers:oarlele Jurlc.ilce,. altgle qecat creaptele in legatura cu g5 73 675.502 17.243.250
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) B13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
.. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
. . 91 .
+ 507 + din ct.508), din care: 8 20294
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 127.381 259.009
-in lei (ct. 5311) 99 85 127.381 259.009
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 8.497.774 15.580.523
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 6.788.890 2.055.856
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 1.708.884 13.524.667
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 57.804
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 07| 93 >7.804
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
10 .180. .197.
116+ 119 + 122 + 128) 9 95 98.180.804 111.197.432
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
- n valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. - ; L 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 12.364.498 16.054.733
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271&;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 52.932.204 78.238.205
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099&;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 747.986 817.494
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 24.279.525 8.737.792
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .400. .266.
(ct431+437+4381) 112 2.409.242 1.266.719
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .794. A430.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 21.794.769 7:430.153
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate I 75514 40.920
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 4.507.327 7.316.292
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 4,507.327 7.316.292
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 150|122 3:349.264 32916
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .349. .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 3.349.264 32916
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
M . . 128a
- catre nerezidenti 16 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 26.351.177 110.682.622
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 26.351.177 110.682.622
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 7.087.986 7.087.986
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
. P v 30.06.2022 30.06.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 151.600 1.985.185
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. fiip . v 30.06.2022 30.06.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2022 30.06.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2022 30.06.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 26.351.177 X 110.682.622| X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 26.351.177 100,00 110.682.622| 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Xlil. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. ’ Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 17 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 173 23512;;
. . . 0 0 0 Nr. .
i\!**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2022 30.06.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 17s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
S . e Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **x*«x) rd Sume (lei)
A B 30.06.2022 30.06.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
- inundatii 180 (13527;
% 157¢
- secetd 181 | o4
- alunecari de teren 182 (13527;
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**xx) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tnsensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat', cf. OMF 2195/ 2023, la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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